De errore juris. 1. Tempus continuum numerari. 2. De servo qui in libertate moratur. 3. De servo, filio, colono, inquilino. 4. De furore. 5. De tempore vacuo. 6. De defuncto, & herede.

31. PAULUS (lib. 32. ad Sabinum.)

**N**unquam in usucaptionibus juris 70 error possessori prodest; & ideo Proculus ait; Si per errorem initio venditionis tutor pupilli auctor factus sit: vel post longum tempus venditionis peractum, usucapi non posse: quia juris error est. §. 1. In usucaptionibus mobilium continuum tempus numeratur. §. 2. Servus, licet in libertate moretur, nihil possidet, nec per eum aliis; atquin si 71 nomine alicujus, dum in libertate moratur, nactus fuerit possessionem, adquiret ei, cujus nomine nactus fuerit. §. 3. Si servus meus, vel filius peculiaris 72, vel etiam meo nomine quid tenet, ut ego per eum ignorans 73 possideam, vel etiam usucapiam: si is furere cooperit, donec in eadem causa res fuerit, intelligendum est, & possessionem apud me remanere, & usucaptionem procedere

(48.l.13.§.2.supr.de adquir.vel amitt.possess.(49.l. 6. in fin. infr. pro emtore. d.l.13.§.4. (50.l.45. in pr. infr.de reg. jur. (51. Adde l. 33.§.5.infr.h.t. (52.l.16. in pr.supr.de contrah.emt. (53.l. 31. in fin.supr.de hered. instit. (54.l.30.in pr.supr.tit.prox. (55. Inst.h.t. in pr. (56.l.49.in pr.supr.de rei vind. (57.l.23.in fin. supr. d. t. (58. v.l.63.infr.de verb.sgn. (59.§.2.Inst.h.t.l.2.C.pro donato. (60. l.18. supr.h.t.l.2.C.commun.de usucap. (61.l.ult.infr.vi honor.zapt. (62. l.44.in fin.infr.h.t. (63.l.1.in pr.infr.pro donato. (64.l.1. §. 5. l. 24.. l. 32. in fin. supr.tit.prox.l.36.C.de donat l.10.§.2.supr.de adquir.rer.domin. (65. l.3.C.pro emtore. (66.l.23.§.5.supr.de rei vind. (67.l.1.in fin. l. 23. §. 5.supr.d.t.§.18.Inst.de legat. (68. Adde l.16.in fin. supr. de fundo dotali. (69.§.28.in fin.Inst.de rer. divis.l.78. infr. de solution. (70. l.32.§.1.infr.h.t.l.4.supr.de jur.& facti ignor.l.2.§.15.infr. pro emtore. l.4.C.qui bonis cedere. (71.l.34. in fin. supr.tit. prox. (72.l. 47. in fin.infr.h.t. (73.l.1.§.5.supr.tit. prox. scit

sicut per dormientes quoque eos idem nobis contingere. Idemque in colono, & inquilino, per quos possidemus, dicendum est. §. 4. Si vi, aut clam, aut precario possessionem natus quis, postea fure 74 cœperit: & possesso, & causa eadem durat de hoc, quod precario furiosus habet; quemadmodum interdicto quoque uti possidetis furiosi nomine recte experimur ejus possessionis nomine, quam ante furorem per se, vel post furorem per alium natus est. §. 5. Vacuum tempus, quod ante 75 aditam hereditatem, vel post aditam intercessit, ad usucaptionem heredi procedit. §. 6. Si defunctus emit, heres autem putat 76, cum ex donationis causa possedisse: usu eum capturum, Julianus ait.

*Si fur rem furtivam a domino emerit. 1. De errore juris. 2.*

*De parte incerta.*

32. POMPONIUS (lib. 32. ad Sabinum.)

**S**i fur rem furtivam a domino emerit 77, & pro tradita habuerit: definit eam pro furtiva possidere, (&) incipiet 78 pro suo possidere. §. 1. Si quis id, quod possidet, non putat sibi per Leges licere usucapere: dicendum est, etiam si eret, non procedere tamen ejus usucaptionem: vel quia non bona fide videatur possidere, vel quia 79 in jure erranti non procedat usucatio. §. 2. Incertam 80 partem possidere nemo potest. Ideo si plures sint in fundo, qui ignorant, quotam quisque partem possideat: neminem eorum, me- ra subtilitate, possidere, Labeo scribit.

*De partu ancilla furtiva. 1. De causa possessionis sibi non mutanda. 2. De vi dejecto. 3. De cessione possessionis. 4. De pignore, commodato, deposito.*

33. JULIANUS (lib. 44. Digestorum.)

**N**on solum bonæ fidei emtores, sed & omnes, qui possident ex ea causa, quam usucapio sequi solet, partum 81 ancillæ furtivæ usu suum faciunt: idque ratione juris introductum arbitror: nam ex qua causa quis ancillam usucaperet, nisi Lex 82 XII. Tabularum, vel Atinia 83 obstat: ex ea causa necesse est partum usucapi, si apud eum conceptus, & editus eo tempore fuerit, quo furtivam esse matrem ejus ignorabat. §. 1. Quod vulgo respondeatur 84, ipsum sibi causam possessionis mutare non posse: totiens verum est, quotiens quis sciret, se bona fide non possidere, & lucri faciendi causa inciperet possidere; idque per hanc probari posse: Si quis emerit fundum sciens ab eo, cuius non erat, possidebit pro possesso: sed si eumdem a domino emerit, incipit pro emtore possidere; nec 85 videbitur sibi causam possessionis mutasse. + Idemque juris erit, etiam si a non domino emerit, cum existimat eum dominum esse. Idem hic, si a domino heres institutus fuerit, vel bonorum ejus possessionem acceperit, incipiet fundum pro herede possidere. + Hoc amplius, si 86 justam causam habuerit existimandi, se heredem, vel bonorum possessorem domino existitisse, fundum pro herede possidebit: nec 87 causam possessionis sibi mutare videbitur. + Cum hanc igitur recipientur in ejus persona, qui possessionem habet: quanto magis in colono recipienda sunt, qui nec vivo, nec mortuo domino ullam possessionem habet? & certe si colonus mortuo domino emerit fundum ab eo, qui existimabat se heredem ejus, vel bonorum possessorum esse: incipiet pro emtore possidere. §. 2. Si dominus fundi homines armatos venientes existimaverit, atque ita profugerit: quamvis nemo eorum fundum ingressus fuerit; vi dejectus videtur 88: sed nihil minus id prædium, etiam antequam in potestate domini redeat, a bonæ fidei possesso usucapiatur: quia Lex 89 Plautia, & Julia eadem vetuit longa possessione capi, quæ vi possessa fuissent: non etiam ex quibus vi quis dejectus fuisset. §. 3. Si mihi Titius, a quo fundum petere volebam, possessione cesserit: usucaptionis causam justam habebo. Sed & is, a quo ex stipulatu fundum petere volebam, cedendo mihi possessione, si solvendi causa id fecerit: eo ipso efficiet, ut fundum longo tempore capiam. §. 4. Qui pignori 90 rem dat, usucapit, quamdiu res apud creditorem est: si creditor ejus possessionem alii tradiderit, interpellabitur usucapio, & quantum ad usucaptionem attinet, similis est ei, qui quid depo-

(74.L.27.jupr.d.t. (75.L.44.§.3.inf.h.t. (76.d.L.44. §.4. L.2. §.2. inf.r.pro emtore. (77.L.6.§.3.in fin.infr.de precario. (78.L. 84. infr. de furtis. (79.L.31.in pr.supr.h.t. (80.L.3.§ 2 L.26.supr.tit. prox. (81. L.10.in fin.supr.h.t.l.11.§.4.supr.de Publiciana. L. 48. §. 5. infr. de furtis. L.3.C.de usucap. pro emtore. (82.§.2.Infr.h.t. (83.L. 4. §. 6. supr.eod. (84. L.3.§.19.supr.tit.prox.l.2.§.1.infr. pro herede l.23. in fin.C. de locato. (85. Immo vide l.2.in fin. infr.pro emtore (86. §. 3.vers.pro herede. Infr.de interdict. (87.L.2.§.1.infr. pro herede (88. Vide tamen l.9.in pr.supr.quod metus cauja.l.3.§.7. infr. de vi, & vi armata. (89.§.2.Infr. h. t. (90. L.16.supr. eod.

suit, vel commodavit; quos palam est definere usucapere, si commodata vel deposita res, alii tradita fuerit ab eo, qui commodatum vel depositum accepit. + Plane si creditor nuda conventione hypothecam contraxerit, usucapere debitor perseverabit. §. 5. Si rem esse; definio usucapere: quia non intelligitur quis sua 91 rei pignus contrahere. At si nuda conventione pignus contractum fuerit; nihilominus usucapiam: quia hoc quoque modo nullum pignus contractum videtur. §. 6. Si rem pignori datam creditoris servus subripuerit, cum eam creditor possideret: non interpellabitur usucapio debitoris: quia servus dominum suum possessione non subvertit 92. + Sed & si debitoris servus subripuerit, quamvis creditor possidere definat, tamen debitori usucapio durat: non secus, ac si eam creditor debitori tradidisset: nam quantum ad usucaptiones attinet, servi 93 subtrahendo res, non faciunt deteriorem dominorum conditionem. + Facilius obtinebitur, si precario possidente debitore, servus ejus subripuerit: nam conductio idem 94 præstat, quod si apud creditorem res esset: possider enim hoc casu creditor. + Sed (&) si utrumque intercesserit, & precarii rogatio, & conductio: intelligitur creditor possidere, & precarii rogatio, non in hoc interponitur, ut debitor possessionem habeat, sed ut ei tenere rem liceat.

*De re peculiari a servo vendita.*

34 ALFENUS VARUS (lib. 1. Digestorum a Paulo Epitomatorum.)

**S**i servus insciente domino rem peculiarem vendidisset: emtorem usucapere posse.

*De homine, cuius ususfructus legatus est, surrepto.*

35. JULIANUS (lib. 3. ad Ursejum Ferocem.)  
**S**i homo, cuius ususfructus legatus erat, ab herede nonquam possessus, subreptus fuisset: quæsitum est, quia 95 heres furtactionem non 96 haberet, an usucapi possit? Sabinus respondit, nullam ejus rei usucaptionem esse, cuius nomine furti agi posset: agere autem furti eum, qui frui deberet, posse. Quod sic accipendum est, ut fructarius poterit uti frui: aliter enim homo in causa non perdaceretur: sed si utenti jam, & fruenti abductus homo fuerit, non solum ipse, sed etiam heres furti agere poterit.

*De re a non domino alienata.*

36. GAJUS (lib. 2. rerum quotidianarum, sive aureorum.)

**P**otest 97 pluribus modis accidere, ut quis rem alienam aliquo errore deceptus tamquam suam vendat forte aut donet: & ob id a bonæ fidei possesso res usucapi possit. Veluti si heres rem defuneto cominodatam aut locatam, vel apud eum depositam, existimans hereditariam esse, alienaverit. §. 1. Item si quis aliqua existimatione deceptus, crediderit ad se hereditatem pertinere, quæ ad eum non pertineat, & rem hereditariam alienaverit: aut si 98 is, ad quem ususfructus ancillæ pertinet, partum (ejus) existimans suum esse, quia & foetus pecudum ad fructuarium pertinet, alienaverit:

37. IDEM (lib. 2. Institutionum.)

**F**urtum non committitur; furtum enim sine 99 affectu furando non committitur. 100. §. 1. Fundi quoque alieni potest aliquis sine 101 vi nancisci possessionem: quæ vel ex negligentia domini vacet, vel quia dominus sine successore deceperit, vel longo tempore absuerit.

38. IDEM (lib. 2. rerum quotidianarum, sive aureorum.)  
**Q**uam rem ipse quidem non potest usucapere: quia intelligit alienum se possidere, & ob id mala fide possidet: sed si alii bona fide accipienti tradiderit, poterit is usucapere; quia neque vi possedium, neque furtum possidet: abolita est enim quorundam 102 veterum sententia existimantium, etiam fundi, locive furtuni fieri.

*De superficie.*

39. MARCIANUS (lib. 3. Institutionum.)

**S**i solum usucapi non poterit, nec 103 superficies usucapietur.

(91.L.45.in pr.infr.de reg.jur. adde L.21.in fin.supr.h.t. (92.L.45.in fin.supr.tit.prox. (93.§. L.40.in pr.supr.d.t. (94.L.37. supr. de pignor. act. (95.L.33.§.1.supr.de adquir.rer.domin. (96.Vide tamen L.10.C. de furtis. (97.§.4.Infr.h.t. (98.§.5.Infr.eod. (99.L.53. in pr. infr. de furt. §.18.Infr.de oblqua ex delicti. §.3.& 5. Infr.h. t. (100.Obst. L. 77.infr.de furt. (101.§.7.Infr.h.t. (102. d. §.7.vers. abolita l. 25. in pr.infr.de furt. (103. arg.l.26.supr.h.t.

## De tempore vacuo.

40. NERATIUS (lib. 5. Regularum.)

Cœptam usucaptionem a defuncto, posse & ante 104 aditam hereditatem impleri, constitutum est.

*Si rem domino surreptam procurator ejus apprehenderit.*

41. IDEM (lib. 7. Membranarum.)

*Si rem surreptam mihi procurator meus apprehendit, quamvis per procuratorem possessionem adipisci nos, jam fere conveniat: nihilo magis eam in potestatem meam rediisse, usque capi posse existimandam est: quia contra statui captiosum erit.*

*De prædio dorali. Si venditor domino successerit.*

42. PAPINIANUS (lib. 3. Questionum.)

*Cum vir prædium dorale vendidit scienti, vel ignoranti rem dotis esse: venditio non valet 105: quam defuncta postea muliere in matrimonio, confirmari convenit, si tota dos lucro mariti cest. + Idem juris est, cum is, qui rem furtivam vendidit, postea domino heres exstitit 106.*

*De bona, & mala fide.*

43. IDEM (lib. 22. Questionum.)

*Heres ejus, qui bona fide emit, usu non capiet sciens alienum, si modo ipsi possessio tradita sit: continuatione 107 vero non impeditur heredis scientia. §. 1. Patrem usu non capturum, quod filius emit, propter suam, vel filii scientiam, certum est 108.*

*De justo errore. 1. De ratificatione. 2. Quo tempore spectatur bona fides. 3. De tempore vacuo. 4. De errore. 5. De pignore, de usufructu. 6. De furore. 7. De filio, vel servo captivo.*

44. IDEM (lib. 23. Questionum.)

*Justo errore ductus Titum filium meum, & in mea potestate esse existimavi, cum adrogatio non jure intervenisset; eum ex re mea querere mihi non existimo; non enim constitutum est in hoc, quod in homine libero, qui bona fide servit, placuit: ibi propter assiduum, & quotidiam comparationem servorum ita constitui publice interfuit; nam frequenter ignorantia liberos emimus; non autem tam facilis, frequens, adoptio, vel adrogatio filiorum est. §. 1. Constat, si rem alienam scienti mihi vendas, tradas autem eo tempore, quo 109 dominus ratam habet, traditionis tempus inspicendum, remque meam fieri. §. 2. Etsi possessionis, non contractus initium 110, quo ad usucaptionem pertinet, inspici placet: nonnumquam tamen evenit, ut non initium praesentis possessionis, sed causam antiquiore traditionis, quæ bonam fidem habuit, inspiciamus. Veluti circa partum ejus mulieris, quam bona fide coepit possidere: non enim ideo minus capiet usu puer, quod alienam matrem, priusquam eniteretur, esse cognovit. + Idem in servo postliminio reverso dictum est. §. 3. Nondum 111 aditæ hereditatis tempus usucaptioni datum est, sive servus hereditarius aliquid comparat, sive defunctus usucapere cooperat: sed hæc jure singulari recepta sunt. §. 4. Filius familias emtor alienæ rei, cum patrem familias se factum ignoret, coepit rem sibi traditam possidere: cur non capiat usu, cum bona fides initio possessionis adsit, quamvis eum se per errorem esse arbitretur, qui rem ex causa peculiari quæsitam 112 nec possidere possit: Idem dicendum erit, & si ex patris hereditate ad se petvenisse rem emtam non 113 levius presumptione credat. §. 5. Non mutat usucapio superveniens pro emtore, vel pro herede, quo 114 minus pignoris persecutio salva sit; ut enim ususfructus usucapi 115 non potest, ita persecutio pignoris, quæ nulla societate dominii 116 conjungitur, sed sola conventione constituitur, usucapione rei non perimitur. §. 6. Eum, qui posteaquam usucapere coepit, in furorem 117 incidit, utilitate suadente telustum est, ne languor animi damnum etiam in bonis adferat, ex omni causa implere usucaptionem. §. 7. Si cum & tenere incipiat: Si quidem ex causa peculii possedit, usucaptionem inchoati; nec impedimento domini captivitatem esse, cuius scientia non esset in civitate necessaria; si vero non ex causa peculii comparetur, usu non capi, nec jure 118 postliminii quæsum in*

(104. l. 31. §. 5. supr. ed. l. 6. in fin. inf. tit. prox. d. l. 30. in pr. supr. ex quib. caus. major. (105. l. un. §. 15. C. de rei uxori. act. (106. l. 1. C. creditor. evict. pignor. (107. l. 2. §. 19. infr. tit. prox. §. 12. Inst. h. t. (108. Vide tamen l. 2. §. 13. inf. tit. prox. (109. Adde l. 16. §. 1. sup. de pignor. (110. l. 4. §. 18. sup. h. t. l. un. vers. hoc tantummodo. C. de usucap. transfor. (111. l. 31. §. 5. supr. h. t. l. 2. §. 18. infr. pro emtore. (112. l. 49. §. 1. supr. tit. prox. (113. v. l. 31. in fin. supr. h. t. (114. l. 1. §. 2. supr. de pignorib. (115. l. 17. §. 2. supr. de usufr. l. 19. supr. quib. mod. usufr. (116. d. l. 1. §. 2. (117. l. 4. §. 3. supr. h. t. (118. v. l. 19. in fin. supr. ex quib. caus. major.

telligi; cum prius esset, ut, quod usucaptum 119 diceretur, possessum foret; sin autem pater ibi dececerit: quia tempora capitatis ex die, quo capit, morti jungerentur, potest filium dici & possedisse sibi, & usucapisse intelligi.

*De locis juris gentium, vel publicis. 1. De servo hereditario.*

45. IDEM (lib. 10. Responsorum.)

*Praescriptio longe possessionis ad obtainenda loca juris gentium 120 publica concedi non solet: quod ita procedit, si quis ædificio funditus diruto, quod in littore posuerat, aut dereliquerat ædificium, alterius postea eodem loco exstructo occupantis datam exceptionem opponat: vel si quis, quod in fluminis publici diverticulo solus pluribus annis pescatus sit, alterum eodem jure prohibeat. 121 §. 1. Post mortem domini servus hereditarius peculii nomine rem coepit tenere: usucaptionis primordium erit tempus hereditatis aditæ: quemadmodum etenim usucapietur, quod ante defunctus non possederat?*

## PRO SOLUTO.

46. HERMOGENIANUS (lib. 5. Juris Epitomarum.)

*Pro soluto usucapit, qui rem debiti causa recipit: & non tantum quod debetur, sed & quodlibet pro debito solutum, hoc titulo usucapi potest.*

## De ignorantia.

47. PAULUS (lib. 3. ad Neratium.)

*Si emtam rem mihi procurator ignorante me, meo nomine adprehenderit: quamvis possideam, (eam) non usucapiam: quia ut 122 ignorantia usuceperimus, in peculiaribus tantum rebus receptum est.*

*De titulo opinato, quo tempore spectatur bona fides.*

48. IDEM (lib. 2. Manualium.)

*Si existimans debere tibi tradam, ita demum usucapio sequitur, si 123 & tu putes debitum esse. + Aliud si putem, me ex 124 causa venditi teneri, & ideo tradam: hic enim, nisi actio præcedat, pro emtore usucapio locum non habet. + Diversitatis causa in illo est, quod in ceteris causis 125 solutionis tempus inspicitur: neque interest, cum stipulor, sciam alienum esse, necne a sufficit enim, me putare meum esse, cum solvis; in 126 emtione autem & contractus tempus inspicitur, & quod solvit: nec potest pro emtore usucapere, qui non emit; nec pro soluto, sicut in ceteris contractibus.*

## De re surrepta.

49. LABEO (lib. 5. Pithanon a Paul. Epitomatorum.)

*Si quid est subreptum 127, id usucapi non potest, antequam in domini potestatem pervenerit. Paulus; Imo forsitan, & contra; nam si id, quod mihi pignori dederis, subripueris: erit ea res furtiva facta; sed, simul 128 atque in meam potestatera venire, usucapi poterit.*

## T I T. IV.

## PRO EMTORE I.

## De litis estimatione.

1. GAJUS (lib. 6. ad Edictum provinciale.)

*Possessor, qui litis estimationem obtulit, pro emtore incipit possidere 2.*

*De titulo opinato. De bona fide. 2. De conditione. De errore. 3. De lege commissoria. 4. De in diem addictione. 5. De pacto, ut si res displicerit intra diem certum, inemta sit. 6. De traditione rei non emta pro re emta, vel una cum re emta. 7. De deposito. 8. De tuto. 9. Vel procuratore emente. 10. De servo. 15. De pupillo vendente. De errore juris, vel facti. 16. De furioso vendente. 17. De eo, qui usucapiebat, vendente. 18. De accessione possessionis. 20. De litis contestatione. 21. De donatione.*

2. PAULUS (lib. 54. ad Edictum.)

*Pro emtore possidet, qui revera emit; nec 3 sufficit tantum in ea opinione esse eum, ut potest se pro emtore possidere: sed debet etiam subesse causa emtionis. Si tamen existimans me debere, tibi ignorantia tradam, usucapies. + Quare ergo, & si putem me vendidisse, & tradam, non capies usu: scilicet, quia in*

(119. l. 25. supr. h. t. (120. b. 9. supr. ed. (121. Obst. l. 7. infr. de divers. temporal. præscript. (122. l. 2. §. 11. infr. tit. prox. (123. l. 3. inf. pro suo. (124. l. 2. in pr. infr. tit. prox. (125. l. 10. in pr. supr. h. t. l. 2. circa fin. pr. infr. tit. prox. (126. d. l. 2. in fin. pr. (127. §. 2. Inst. h. t. l. 2. C. de usucap. pro donato. (128. Obst. l. 5. infr. tit. prox.

TIT. IV. (1. Lib. 7. C. 26. (2. l. 3. infr. h. t. l. 46. supr. de rei vind. l. 1. in pr. supr. de estimatione. (3. l. 1. in pr. infr. pro donato. l. 48. supr. tig. prom.

A a a

ccce.

ceteris contractibus & sufficit traditionis tempus; sic denique, si sciens stipuler rem alienam, usucapiam: si, cum traditur mihi, existimem illius esse: at in 5 emtione & illud tempus inspicitur, quo contrahitur. Igitur & bona fide emiss debet, & possessionem bona fide adeptus esse. §. 1. Separata est causa possessionis, & usucaptionis; nam vere dicitur quis emiss, sed mala fide: quemadmodum qui sciens alienam rem emit, pto emtore possidet, licet & usu non capiat. §. 2. Si sub conditione emtio facta sit, pendente 7 conditione emtore usu non capit. + Idemque est, & si putet conditionem extitisse, quæ nondum extitit: similis est enim ei, qui putat se emiss. + Contra si extitit, & ignoret: potest dici secundum Sabinum, qui potius substantiam intuetur, quam opinionem, usucapere eum. + Est tamen nonnulla diversitas: quod ibi, cum rem putat alienam, quæ sit venditoris, affectionem emtore habeat: at cum nondum putat conditionem extitisse, quasi nondum putat sibi emiss; quod apertius quæ potest, si cum defunctus emisset, heredi ejus tradatur, qui 8 neiciat defunctum emiss, sed ex alia causa sibi tradi: an usucapio cesser? §. 3. Sabinus, si sic emta sit, ut nisi pecunia intra diem certum soluta esset, inemta res fieret, non usucaptum, nisi persoluta pecunia: sed videamus, utrum 9 conditio sit hoc, an conventio? si conventio est, magis resolvetur, quam implebitur. §. 4. Si in diem additione facta sit, (id est, nisi si quis meliorem conditionem attulerit,) perfectam esse emtione, & fructus 10 emtoris effici, & usucaptionem procedere, Julianus putabat: alii, & hanc sub conditione esse contrastam: ille non contrahi, sed resolvit 11 dicebat; quæ sententia vera est. §. 5. Sed & illa emtio pura est, ubi convenit, ut 12, si displicuerit intra diem certum, inemta sit. §. 6. Cum Stichum emissem, Dama per 13 ignorantiam mihi pro eo traditus est: Priscus ait, usu me eum non capturum: quia id, quod emtum non sit, pro emtore usucapi non potest. Sed si fundus emtus sit, & ampliores fines possessi sint; totum longo tempore capi: quoniam universitas 14 ejus possideatur, non singulariæ partes. §. 7. Ejus bona emisti, apud quem mansipia deposita erant: Trebatius ait, usu (te) non capturum: quia emta non sint. §. 8. Tutor ex pupilli auctione rem, quam ejus putabat esse, emit: Servius ait, posse eum usucapere, in cuius opinione decursum est, eo quod deterior causa pupilli non sit, si proprius habeat emtorem; & si minoris emerit, tutelæ judicio tenetur, ac si alii minoris addixisset: idque & a Divo Trajano constitutum dicitur. §. 9. Procuratorem quoque, qui ex auctione, quam mandatu domini facit, emerit, plerique putant, utilitatis causa pro emtore usucaptum. + Idem potest dici, & si negotia domini gerens ignorantis 15 emerit, propter eamdem utilitatem. §. 10. Si servus tuus peculiari nomine emat rem, quam scit alienam: licet tu ignores alienam esse, tamen usu non capies. §. 11. Celsus scribit, si servus meus peculiari nomine adipiscatur possessionem, id etiam ignorantem 16 me usucapere; quod si non peculiari nomine, non nisi sciente me: & si vitiose cœperit possidere, meam vitiosam esse possessionem. §. 12. Pomponius quoque in his, quæ nomine domini possideantur, domini potius, quam servi voluntatem spectandam ait: quod si peculiari, tunc mentem servi querendam; & si servus mala fide possideat, eamque dominus natus sit, ut suo nomine possideat, ademto puta peculio: dicendum est, ut eadem causa sit possessionis; & ideo usucapio ei non magis procedat. §. 13. Si servus bona fide emerit, peculiari nomine, ego, ubi primum cognovi, sciam alienam: processuram usucaptionem Celsus ait: initium 17 enim possessionis sine vitio fuisse; sed si eo (ipso) tempore, quo emit, quamquam id bona fide faciat, ego alienam rem esse sciam, usu me non capturum. §. 14. Etsi, quod non bona fide servus meus emerit, in passionem libertatis mihi dederit: non ideo me magis usucaptum; durare enim primam causam possessionis, idem Celsus ait. §. 15. Si a pupillo emero sine tutoris auctoritate, quem puberem esse putem: dicimus 18 usucaptionem sequi: ut hic plus 19 sit in te, quam in ex-

(4. d.l.48. (5.d.l.48.in fin. (6. l.2.C.de præscript.longi tempor. (7.l.4.in pr.supr.de in diem addic.t.8,in pr.vers.quod si pendente conditione res supr.de peric.& commodo rei vend. (8.l.31. §.fin.supr.tit. prox. (9. l.1.supr.de leg.commissor. (10. l.6. in pr.supr.de in diem addic. (11. l.2.supr. d.t.l.1.supr.de lege commissor. (12. l.3.supr. de contrah.emt. (13. l.34.in pr.supr.de adquirend. vel amitt.possess. (14. l.30. in pr.supr.d.t. (15. l.19. §.3.supr.de negot. (16. l.8. in pr. supr.tit. proxim. (17. l.43.supr.d.t. (18. Obst.l.43.in pr.supr. de adquir.rer.domin. (19. Immo vide l.15.supr.de adquir.vel omitt. hered.

stimatione; quod si 20 scias pupillum esse, putas tamen pupillis licere, res suas sine tutoris auctoritate administrare; non capies usu; quia juris error nulli prodest. §. 16. Si a furioso, quem putem sanx mentis, emero: constitit 21 usucapere utilitatis causa me posse, quamvis nulla 22 esset emtio; & ideo neque de evictione actio nascitur mihi, nec Publiciana competit 23, nec accessio possessionis. §. 17. Si eam rem, quam pro emtore usucapiebas, scienti mihi alienam esse vendideris: non capiam usu. §. 18. Etiam heredi ulteriori defuncti possessio proderit, quamvis 24 medius heres possessionem ejus nactus non sit. §. 19. Si defunctus bona 25 fide emerit, usucapietur res, quamvis heres scit alienam esse. + Hoc (&) in bonorum possessione, & in fideicommissariis, quibus ex Trebelliano restituitur hereditas, ceterisque Prætoriis successoribus observatum est. §. 20. Emotor 26 tempus venditoris 27 ad usucaptionem procedit. §. 21. Si rem alienam emero, & cum usucaperem, eamdem rem dominus a me petierit: non interpellari usucaptionem meam litis contestatione. Sed si litis estimationem sufferre maluerim, ait Julianus, causam possessionis mutari 28 ei, qui litis estimationem sustulerit. + Idemque esse, si dominus ei, qui rem emissem a non domino, donasset. Eaque sententia vera est.

#### De litis estimatione.

3. ULPIANUS ( lib. 75. ad Edictum. )  
Litis estimatione similis est 29 emtioni.

#### De emtore, qui sciebat partem esse alienam.

4. JAVOLENUS ( lib. 2. ex Plautio. )  
Emtor fundi partem ejus alienam non esse ignoraverat 30: respondens est, nihil eum ex eo fundo longa possessione capturum: quod ita verum esse existimo, si quæ pars aliena esset in eo fundo, emtor ignoraverat. Quod si certum locum esse sciret, reliquæ partes longa possessione capi posse non dubito. §. 1. Idem juris est, si is, qui totum fundum emebat, pro indiviso partem aliquam alienam esse scit: eam enim dumtaxat non capiet; ceterorum partium non impediet longa possessione capio.

#### De pignore surrepto.

5. MODESTINUS ( lib. 10. Pandectarum. )  
Si rem, quam tibi pignoravi 31, subripuero, camque distraxero; de usucaptione dubitatum est; Et verius 32 est, utiliter cedere tempora usucaptionis.

#### De precario. 1. De emtore, qui sciebat quasdam ex rebus emtis esse alienas, 2. De tempore vacuo.

6. POMPONIUS ( lib. 32. ad Sabinum. )  
Qui, cum pro herede, vel pro emtore usucaperet, precario rogavit: usucapere non potest. Quid porro inter eas res interest, cum utrobiusq[ue] destinat ex prima causa possidere, qui precario vult habere? §. 1. Si ex decem servis, quos emerim, aliquos 33 partem alienos, & qui sint, sciam: reliquos usucapiam; quod si ignorrem, qui sint alieni: neminem usucapere possum. §. 2. Post mortem ejus, qui hominem emerit, expletio tempore, quod defuerit ad usucaptionem: quamvis eum hominem heres possidere non coepisset, fiet tamen ejus; sed ita hoc, si 34 nemo (eum) possedisset,

De parte fundo olim emto addita. 2. De eo, qui mandato servis emtis, & ei manumisso tradidit. 3. De tute. 4. De bona fide. 5. De prohibito deminuere. 6. De procuratore vendente. 7. De refutativa, 8. De libero homine bona fide serviente.

7. JULIANUS ( lib. 44. Digestorum. )  
Qui fundum pro emtore possidebat, antequam diutinam possessionem implieret, decepsit; servi, qui in possessionem relicti fuerant, discesserunt relinquenda ejus gratia: quæstum est, an nihilominus heredi tempus longæ possessionis procedere potest? Respondit, etiam discedentibus 35 servis hoc tempus heredi procedere. §. 1. Si fundum Cornelianum pro emtore longa possessione

(20. l.31. in pr.supr.tit. prox. (21. l.13. §.1.supr.d.t. (22. l.2. C.de contrah.emt. (23. Obst. l.7. §.2.supr.de publician. (24. l.4. §.3.supr.tit.prox. (25. l.43.in pr.supr.d.t. (26. l.14. §.1.l.15. §.2. infr.de divers. temporal. præscr. l.76. §.1.supr.de contrah. emt. §.13. Inst.de usucap. (27. Adde l.11.C.de præscr. long.tempor. (28. Vide tamen l.23. §.1.supr.tit. prox. (29. l.1.supr.h.t. l.46. supr.de rei vind. l.7. §.1.supr.de publician. l.5. §.1.supr.commodati l.21. §.2.supr. de evit. l.1. supr.de estimat. l.22. in pr.supr.de act.rer.amot. (30. l.6. §.1.infr.h.t. (31. l.4. §.21.supr.tit. prox. (32. Immo vide l.ult.supr. d.t. l.6. C.h.t. (33. l.4. in pr.supr.eod. l.43. in pr.supr.de adquir. vel amitt. poss. (34. l.13. §.4. l.40. §.1.supr.d.t. (35. l.1. §.14. supr.d.t.

capiam, & partem ex vicini fundo ei adjiciam: utrum eam quoque partem reliquo tempore pro emtore capiam, an integro statuto tempore? Respondi, partes, quæ emtione fundi adjiciuntur, propriam, ac separatam conditionem habent: & ideo possessionem quoque earum separatio nancisci oportet & longam possessionem earum integro statuto tempore impleri. §. 2. Servus meus Titio mandavit, ut fundum ei emeret: eique manumisso Titius possessionem tradidit. Quæsitum est, an longa possessione caperet? Respondit, si servus meus mandaverit Titio, ut fundum emeret, & manumisso ei Titius fundum tradiderit, cum putaret (&) peculium ei concessum esse; vel etiam cum ignoraret, peculium concessum non esse: nihilominus servum diutina possessione capere: quia aut scit servus, peculium sibi concessum non esse, aut scire debet: & per hoc similis est ei, qui se creditorem esse simulat; quod si scierit Titius peculium manumisso concessum non esse: donare potius, quam indebitum fundum solvere intelligendus est. §. 3. Si tutor rem pupilli subripuerit, & vendiderit: usucapio non continet 36, prius quam res in potestatem pupilli redeat; nam tutor inter pupilli tunc domini 37 loco habetur, cum tutelam administrat, non cum pupillum spoliat. §. 4. Qui bona fide alienum fundum emit, & possessionem ejus amisit 38, deinde eo tempore apprehendisset, quo scit rem alienam esse: non capiet longo tempore: quia initium secundæ possessionis vitio non carebit. Nec 39 similis est ei, qui emtione quidem tempore putat fundum vendentis esse, sed, cum traditur, scit alienum esse: cum enim semel amissa fuerit possessio, initium rusus recuperata possessionis spectari oportet 40: quare si eo tempore redhibeatur homo, quo emtor scit alienum esse, usucapio non contingit; quamvis, antequam renderet, in ea causa fuerit, ut usucaperet. + Idem juris est in eo, qui de fundo dejectus, possessionem per interdictum recuperavit, sciens jam alienum esse. §. 5. Qui sciens emit ab eo, quem Prætor ut suspectum heredem diminuere vetuit: usu non capiet. §. 6. Procurator tuus, si fundum, quem centum aureis vendere poterat, addixerit triginta aureis in hoc solum, ut te damno adficeret, ignorante emtore: dubitari non oportet, quin emtor longo tempore capiat. Nam & cum sciens quis alienum fundum vendidit ignorantem, non interpellatur longa possessio. + Quod si emtor cum procuratore collusit, & eum præmio corrupit, quo 41 viilius mercaretur: non intelligetur bona fide emtor, nec longo tempore capiet: & si adversus potentem dominum uti cœperit exceptione rei voluntate ejus venditæ; replicationem doli utilim futuram esse. §. 7. Furtivares non intelligitur rediisse in domini potestatem, quamvis possideret ( eam: ) si modo ignoraverit surreptam sibi esse. Si igitur servum, qui tibi surreptus erat, ignorantem tibi tuum ( esse ), pignori dedero; & soluta pecunia, eum Titio vendidero: Titius usucapere non poterit. §. 8. Liber 42 homo, qui bona fide nobis servit, iisdem modis ex re nostra adquirit nobis, quibus per nostrum servum adquirere solemus: quare sicut traditione 43, ita usucapione rem nostram faciemus, interveniente libera persona: & si peculii nomine, quod nos sequi debet, emtio contracta fuerit: etiam ignorantes usucapiemus.

#### De venditore consumturo pecuniam.

#### 8. IDEM ( lib. 2. ex Minicio. )

**S**i quis, cum sciret venditorem pecuniam statim consumturum, servos ab eo emisset; plerique responderunt, eum nihilominus bona fide emtorem esse; idque verius est: quomodo enim mala fide emisse videtur, qui a domino emit? nisi forte & is, qui a luxurioso, & protinus scorto datus pecuniam, servos emit, non usucapiet.

#### De partu ancillæ furtivæ.

#### 9. IDEM ( lib. 3. ad Ursejum Fetocem. )

**Q**ui ob 44 pactionem libertatis ancillam furtivam a servo accepto, potest 45 partum ejus, quasi emtor, usucapere.

#### 10. IDEM ( lib. 2. ad Minicum. )

**S**ervus domino ancillam, quam surripuerat, pro capite suo det: ea concepit. Quæsitum est, an dominus eum partum usucapere possit? Respondit: Hic dominus quasi emtor partum usucapere potest: namque res ei abest pro hac muliere, & genere quodammodo venditio inter servum, & dominum contracta est.

(36. Vide tamen l.14. in fin.supr.d.t. (37. l.56. §.4.infr.de fure. (38. l.15. §.2.supr. tit.prox. (39. Immo vide l.10. in pr. supr. d.t. (40. Excip. l.28. circa fin. supr. de noxalib. (41. l.1. §.3.supr. de except.rei vend. (42. l.23. supr. de adquir. rer.domin. (43. l.20. C.de factis. (44. l.10.infr.h.t. (45. Obst.l.4. §.16.supr.tit.prox.

#### De errore falsæ cause.

#### 11. AFRICANUS ( lib. 7. Questionum. )

**Q**uod vulgo traditum est, eum, qui existimat 46 se quid emisse, nec emerit, non posse pro emtore usucapere: haec tenus verum esse ait, si 47 nullam justam causam ejus erroris emtor habeat: nam si forte servus, vel procurator, cui emendam rem mandasset, persuaserit ei se emisse, atque ita tradiderit: magis esse, ut usucapio sequatur.

#### De prætorio pignore.

#### 12. PAPINIANUS ( lib. 10. Responsorum. )

**M**issis 48 legatario in possessionem, res pro emtore usucapiuntur, salva 49 prætorii pignoris causa.

#### De denunciatione.

#### 13. SCÆVOLA ( lib. 5. Responsorum. )

**A**lienam aream bona fide emit, & ante impletam diutinam possessionem ædificare cœpit: ei denunciante domino soli intra tempora diutinæ possessionis perseveravit. Quæro, utrum interpellata sit, an cœpta duraverit? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, non esse interpellatum.

#### De re communi.

#### 14. IDEM ( lib. 25. Digestorum. )

**I**ntestata sororis hereditas obvenit duobus fratribus, quorum alter absens erat, alter præsens: præsens etiam absentis causam agebat: ex qua hereditate suo, & fratri sui nomine fundum in solidum vendidit Lucio Titio bona fide ementi; Quæsitum est, cum scierit partem fundi absentis esse, an totum fundum longa possessione ceperit? Respondit, si credidisset 50 mandatu fratri venisse, per longum tempus cepisse.

#### T I T. V.

#### PRO HEREDE 1, VEL PRO POSSESSORE.

#### De bonis vivi.

#### 1. POMPONIUS ( lib. 32. ad Sabinum. )

**P**ro herede ex vivi 2 bonis nihil usucapi potest, etiamsi possessio mortui rem fuisse existimaverit.

#### De prætorio pignore. 1. De causa possessionis sibi non mutanda.

#### 2. JULIANUS ( lib. 44. Digestorum. )

**Q**ui legatorum servandorum causa in possessione mititur, non 3 interpellat possessionem ejus, qui pro herede usucapit; custodia enim causa rem tenet; quid ergo est? etiam impleta usucapio. ne jus 4 pignoris retinebit, ut non prius discedat, quam si solutum ei legatum fuerit, aut eo nomine satis datum. §. 1. Quod vulgo respondet 5, causam possessionis neminem sibi mutare posse, sic accipendum est: ut possessio non solum civilis, sed etiam naturalis intelligatur. Et propterea responsum est, neque colonum 6, neque cum, apud quem res deposita 7, aut cui commodata 8 est, lucri faciendi causa pro herede usucapere posse. §. 2. Filium quoque donatam rem a patre, pro herede negavit usucapere Servius: scilicet qui existimabat, naturalem possessionem 9 penes eum fuisse vivo patre. Cui consequens est, ut filius a patre heres institutus, res hereditarias a patre sibi donatas, pro parte coheredum usucapere non possit.

#### De re, quam putat esse heres hereditariam.

#### 3. POMPONIUS ( lib. 23. ad Quintum Mucium. )

Plerique putaverunt, si heres sim, & putem rem aliquam ex hereditate esse, quæ non sit, posse me usucapere.

#### De testamenti factione.

#### 4. PAULUS ( lib. 5. ad Legem Julianam, & Papiam. )

Constat eum, qui 10 testamenti factionem habet, pro herede usucapere posse.

(46. l.27. supr.tit.prox. (47. b. ult. §.1.inf. pro suo. (48. l.2. in pr.inf. tit.prox. (49. l.1. §.2.supr. de pignorib. (50. l.109.infr. de verb. sign.

TIT. V. (1. Lib.7. C.29.v.L.11.in pr.supr.de hered.petit. §.3.verf. pro herede. Inst.de interdict. (2. l.3.C.h.i.l.1.supr.de hered.vel actione vend. §.ult. Inst.de hered. qualit.l.19. supr.de adquir.vel omitt.hered. (3. l.12. supr. tit.prox. (4. l.1. §.2.supr. de pignorib. (5. l.3. §.19. de adquir.vel omitt.poss. l.33. §.1.supr.de usurp. & usucap. (6. l.31. §.3.in fin.supr.d.t. (7. l.17. §.1.supr. depositi. (8. l.8. l.9.supr. commodati. (9. Adde l.11.supr.de liber. & posthum. (10. v. l.7.infr. pro legato.

## TIT. VI.

## PRO DONATO I.

*De errore falsa cause.* 1. *De patre, & filio.* 2. *De viro, & uxore.*

1. PAULUS (lib. 54. ad Edictum.)

Pro donato is usucapit, cui donationis causa res tradita est; nec 2 sufficit opinari: sed & donatum esse oportet. §. 1. Si pater filio, quem in potestate habet, donet, deinde decebat: filius pro donato non capiet usu: quoniam nulla donatio fuit. §. 2. si inter virum, & uxorem donatio facta sit, cessat usucapio. + Item si vir uxori rem donaverit, & divortium intercesserit: cessare usucapionem, Cassius respondit: quoniam non possit causam possessionis sibi ipsa mutare; alias ait, post divortium ita usucapturam, si eam maritus concederit, quasi nunc donasse intelligatur. Posside 3 autem uxorem rem a viro donatam, Julianus putat.

*De litis contestatione.*

2. MARCELLUS (lib. 22. Digestorum.)

*Si* is, qui alienam rem donaverit, revocare constituerit donationem, etiam si judicium ediderit, remque cōperit vindicare, curret usucapio 4.

*De viro, & uxore.*

3. POMPONIUS (lib. 24. ad Quintum Mucium.)

Si vir uxori, vel uxor viro donaverit: si aliena 5 res donata fuerit; verum est, quod Trebatius putabat, si pauperior is, qui donasset, non fieret, usucaptionem possidenti procedere.

*De patre, & filia.*

4. IDEM (lib. 32. ad Sabinum.)

Si pater filia donaverit, quæ in potestate ejus erat, & eam exheredaverit: si id heres ejus ratum 6 habeat, exinde ea usucapie donationem, qua ex die ratam heres donationem habuerit.

*De manumissione.*

5. SCÆVOLA (lib. 5. Responsorum.)

*Qui* pro donato cōperat usucapere, manumittendo 7 nihil egit; quia nec dominium nactus fuerit; quæstum est, an usucapere desierit? Respondi, eum, de quo quæritur, omissoe videri possessionem, & ideo usucaptionem interruptam.

*De venditione facta donationis causa.*

6. HERMOGENIANUS (lib. 2. Juris Epitomarum.)

*Donationis 8 causa facta venditione, non pro emtore, sed pro donato res tradita usucapitur.*

## TIT. VII.

## PRO DERELICTO.

*De re a domino habita pro derelicto.*

1. UPIANUS (lib. 12. ad Edictum.)

Si res pro derelicto habita sit, statim nostra esse definit 1, & occupantis (statim) sit: quia iisdem modis res desinunt esse nostra, quibus adquiruntur.

2. PAULUS (lib. 54. ad Edictum.)

Pro derelicto rem a domino habitam si sciamus, possumus adquirere. §. 1. Sed Proculus, non desinere eam rem domini esse, nisi ab alio possessa fuerit; Julianus, desinere quidem omittentis esse, non fieri autem alterius, nisi possessa fuerit: & recte.

*De parte.*

3. MODESTINUS (lib. 6. Differentiarum.)

*An* pars pro derelicto haberi possit, quæsi solet. + Et quidem si in re communi socius partem suam reliquerit, ejus esse definit: ut 2 hoc sit in parte, quod in toto. Atqui totius rei dominus efficeri non potest, ut partem retineat, partem pro derelicto habeat.

*De bona fide.*

4. PAULUS (lib. 15. ad Sabinum.)

*Id, quod pro derelicto habitum est, & haberi putamus 3, usucapere possumus, etiam si ignoramus, a quo derelictum sit,*

TIT. VI. (1. Lib. 7.C.27. (2.l.27. supr. de usurp. & usucap. l.2. in pr. supr. pro emtore. l.6. infr. pro derelicto. l.2.l.3. infr. pro legato. l.3.l.ult. C. pro herede. §. 11. Inst. de usucap. (3.l.1. §. 4.l.16. supr. de adquir. vel amitt. possess. vide tamēl.26.supr. de donat. inter vir. & uxor. (4.l.18. supr. derei vind. l.2. §. fn. supr. pro emtore. (5.l.25. supr. de donat. inter vir. & uxor. (6. l.4. §. 1. infr. pro suo. (7.l.4. C. de his, qui a non domino. (8. l.36. l.38. supr. l.3.l.8.l.9.C. de contrah. emt.

TIT. VII. (1. l.5. §. 1.infr.h.t. l.38. §. 1. sup. de noxalib. l.36. infr. de stipul. servor. l.43. §. 5. infr. de furt. §. 47. Inst. de rer. divis. (2.l.76. in pr. supr. de rei vind. l.51. in fin. supr. de admin. & peric. tuz. l.82. in fin. supr. de adquir. vel omitt. hered. (2.l.6. infr. h.s.

*De emtione.* 1. *De re a domino habita pro derelicto.*

*De missilibus.*

5. POMPONIUS (lib. 32. ad Sabinum.)

Si id, quod pro derelicto habitum possidebas, ego sciens in ea causa esse, abs te emerim, me usucapurum, constat: nec obstat, quod in bonis tuis non fuerit. Nam & si tibi rem ab uxore donatam sciens emero, quia quasi volente & concedente domino id faceres, idem juris est. §. 1. Id, quod quis pro derelicto habuerit, continuo meum fit; sicut cum quis a 4 sparserit, aut aves amiserit: quamvis incertæ personæ voluerit eas esse, tamen ejus fierent, cui casus tulerit: eaque cum quis pro derelicto habeat, simul intelligitur voluisse alicujus fieri.

*Si quis falso existimaverit, rem pro derelicto habitam esse.*

6. JULIANUS (lib. 3. ad Ursejum Ferocem.)

Nemo potest pro derelicto usucapere, qui 5 falso existimaverit rem pro derelicto habitam esse.

*De jactu mercium.*

7. IDEM (lib. 2. ex Minicio.)

Si quis merces ex nave 6 jactas invenisset, num ideo usucare non possit, quia non viderentur derelictæ, queritur? Sed vetius est, eum pro derelicto usucapere non posse.

*De alimentis ancillæ negatis.*

8. PAULUS (lib. 18. Responsorum.)

Sempronius Thetidi status quæstionem facere tentabat, quasi de serva sua nata sit: qui jam testato conventus a Procula nutrice Thetidis in solvendis alimentis, respondit, non se habere, unde alimenta ejusdem exsolvat, sed debere eam patri suo restituere Lucio Titio: idque ea illa in testationem redigisset, ut postea nullam quæstionem pateretur ab eodem Sempronio: Lucius Titius Sejjæ Proculæ solutis alimentis, puellam vindicta manumisit. Quæsto, an possit rescindi libertas Thetidis? Paulus respondit, quoniam dominus ancillæ, ex qua Thetis nata est, Thetidem pro derelicto habuisse videtur, potuisse eam a lucio Titio ad libertatem perduci.

## TIT. VIII.

## PRO LEGATO.

*De titulo vero, vel opinato.*

1. UPIANUS (lib. 6. Disputationum.)

Legatorum nomine is videtur possidere, cui legatum est: pro legato enim possessio, & usucapio nulli alii, quam 1 cui legatum est, competit.

2. PAULUS (lib. 54. ad Edictum.)

Si possideam aliquam rem, quam 2 putabam mihi legatam, cum non esset: pro legato non usucapiam.

3. PAPINIANUS (lib. 23. Questionum.)

Non magis 3, quam si quis emtum existimet, quod non 5 emerit.

*De re aliena legata. De legato ademto in codicillis. De nomine legatarii homonymo.*

4. PAULUS (lib. 54. ad Edictum.)

Pro legato potest usucapi, si res aliena legata sit: aut testatoris quidem sit, sed ademta codicillis ignoratur: in horum enim persona subest justa causa, quæ sufficit ad usucaptionem. + Ideam potest dici, & si in nomine erit dubitatio: veluti si Titio legatum sit, cum sint duo Titii, ut alter eorum de se cogitatum existimaverit.

*Si dominus rei legatae vivat.*

5. JAVOLENUS (lib. 7. ex Cassio.)

Ea res, quæ legati nomine tradita est, quamvis dominus ei vivat, legatorum tamen nomine usucapietur;

6. POMPONIUS (lib. 32. ad Sabinum.)

Si is, cui tradita est, mortui esse existimaverit.

*De testamenti factio.*

7. JAVOLENUS (lib. 7. ex Cassio.)

Nemo potest legatorum nomine usucapere, nisi 4 is, cum quæ testamenti factio est: quia ea possessio ex jure testamenti proficiuntur.

(4. l. 9. §. 7. supr. de adquir. rer. domin. §. 46. inst. de rer. divis. (5. l. 4. supr. h. t. l. 1. in pr. supr. pro donato. (6. l. 8. supr. de lege Rhodia.

TIT. VIII. (1. l.27. supr. de usurp. & usucap. (2. l. 1. in pr. supr. pro donato. (3. l.2. in pr. l.11 supr. pro emtore. (4. l.ult. infr. h. t. ult. supr. pro hercde.

De

*De ingresso in possessionem non traditam.*

8. PAPINIANUS (lib. 23. Questionum.)

*Si non traditam possessionem ingrediatur sine vitio legatarius, legata rei usucapio competit.*

*De legato recte, vel non jure relicto, vel adempto.*

9. HERMOGENIANUS (lib. 5. juris Epitomarum.)

*Pro legato usucapit, cui recte s. legatum relictum est; sed & si non jure legatum relinquatur, vel legatum ademptum est, pro legato usucapi post magnas varietates obtinuit.*

T I T. IX.

P R O D O T E. I.

*De tempore. 1. De rebus singulis, vel universis in dotem datis.*

2. De nuptiis.

1. ULPIANUS (lib. 31. ad Sabinum.)

*Titulus est usucapionis, & quidem justissimus 2, qui appellatur pro dote: ut qui in dotem rem accipiat, usucapere possit spatio solemni, quo solent, qui pro emtore usucapiunt. §. 1. Et nihil refert, singulæ res, an pariter universæ (in) dotem darentur. §. 2. Et primum de tempore videamus, quando pro dote quis usucapere possit: utrum post tempora nuptiarum, aut vero & ante nuptias? + Et quæstio vulgata, an sponsus possit (hoc est, qui nondum maritus est) rem pro dote usucapere? Et Julianus inquit, Si sponsa sponso ea mente tradiderit res, ut non ante ejus fieri vellet, quam nuptiæ secutæ sint, usus quoque capio cessabit: si tamen non 3 evideenter id actum fuerit, credendum esse id agi. Julianus ait, ut statim res ejus fiant & si alienæ 4 sint, usucapi possint, quæ sententia mihi probabilis videtur. Ante nuptias autem non pro dote usucapit, sed pro suo. §. 3. Constante autem matrimonio, pro dote usucapio inter eos locum habet, inter quos est matrimonium. Ceterum si cesseret matrimonium, Cassius ait, cessare usucapionem: quia (ei) dos nulla 5 sit. §. 4. Idem scribit, & si putavit maritus esse sibi matrimonium, cum non esset, usucapere eum non posse, quia nulla dos sit: qua sententia habet rationem.*

2. PAULUS (lib. 54. ad Edictum.)

*Si affirmata 6 res ante nuptias tradita sit: nec pro emtore, nec pro suo ante nuptias usucapietur.*

*De re communī.*

3. SCÆVOLA (lib. 25. Digestorum.)

*Duæ filiæ intestato patri heredes exsisterunt, & mancipia communia singulæ in dotem dederunt, & post aliquot annos (a) morte patris familiæ exciscundæ judicium inter eas dictatum est. Quæsitum est, cum mariti bona fide mancipia in dotem accepta ut dotalia, multis annis possederunt: an usucepisse videantur, si qui accipiebant, dantis credidissent esse? Respondit, nihil proponi, cur non usucepserint.*

T I T. X.

P R O S U O.

*De causis possidendi, ex quibus dominium acquiritur.*

19. ULPIANUS (lib. 15. ad Edictum.)

*Pro suo possesso talis est, cum dominium nobis adquiri putamus, & ex ea causa possidemus, ex qua adquiritur, & præterea pro suo: utputa ex causa emtionis, & pro emtore, & pro suo pos-*

(s.l.7.supr.h.t.)

TIT. IX. (1. Lib. 8. C. 28. (2. L. 3. §. 1. supr. de Publiciana. (3. L. 8. supr. de jure dot. (4. l. un. C. h. t. (5. L. 3. supr. de jure dot. §. 12. Inst. de nupt. (6. L. 10. §. 4. supr. d.t.)

video: item donata, vel legata, vel pro donato, vel (pro) legato, etiam pro suo possideo. §. 1. Sed si res mihi ex causa justa, puta emtionis, tradita sit, & usucapiam: incipio quidem & ante usucaptionem pro meo possidere. f. Sed an desinam ex causa emtionis post usucaptionem, dubitatur? & Mauricianus dicitur existimasse non desinere.

*De occupatione, de alluvione, de paren., & fructibus.*

2. PAULUS (lib. 54. ad Edictum.)

*Et species possessionis, quæ vocatur pro suo: hoc enim modo possidemus omnia, quæ mari, terra, coelo capimus, aut quæ alluvione fluminum nostra fiunt. + Item quæ ex rebus alieno nomine possessis nata 1 possidemus; veluti partum hereditariæ, aut emtæ ancillæ, pro nostro possidemus. Similiter fructus rei emta, aut donata, aut quæ in hereditate inventa est.*

*De falsa causa.*

3. POMPONIUS (lib. 22. ad Sabinum.)

*Hominem, quem ex stipulatione te mihi debere falso 2 existi- mabas, tradidisti mihi: si 3 scismem mihi nihil debere, usū cunctum non capiam: quia si nescio, verius est, ut usucapiam: quia ipsa traditio ex causa, quam veram esse existimo, sufficit ad effi- ciendum, ut id, quod mihi traditum est, pro meo possideam; & ita Neratius scripsit: idque verum puto.*

*Departu ancillæ furtivæ. De clandestina possessione. 1. Si pater cum filii bona partitus sit. 2. De falsa causa.*

4. IDEM (lib. 32. ad Sabinum.)

*Si ancillam furtivam 4 emisti fide bona, (& quod) ex ea natum, & apud te conceptum est, ita possedisti, ut intra constitutum usu- capioni tempus cognosceres 5 matrem ejus furtivam esse: Trebatius omni modo, quod ita possessum esset, usucaptum esse. Ego sic puto: distinguendum, ut, si nescieris intra statutum tempus, cuius id man- cipium esset; aut si scieris, neque potueris certiorē dominum fac- cere, aut si potueris quoque, & feceris certiorē: usucaperes; sin vero, cum scires, & posses, non feceris certiotem, contra esse- tum enim clama possidisse videberis, neque idem & pro suo, & clam possidere potest. §. 1. Si pater cum filii bona, quæ habebat, parti- tus sit, & ex ea causa post mortem patris ea teneant, quod inter eos conveniret, ut ea divisio rata 6 esset: usucapio his procedat pro suo in his 7 rebus, quæ alienæ in bonis patris inveniuntur. §. 2. Quod legatum non sit, ab herede tamen perperam 8 traditum sit; placet, a legatario usucapi, quia pro suo possidet.*

*Ratio usucapionis. 1. De errore falsæ causæ.*

5. NERATIUS (lib. 5. Membranarum.)

*Usucapio rerum etiam ex aliis causis concessa, interim propter ea, quæ nostra existimantes possideremus, constituta est, ut 9 aliquis litium finis esset. §. 1. Sed ro id, quod quis, cum suum esse existimaret, possederit, usucapiet, etiamsi falsa fuerit ejus existimatio: quod tamen ita interpretandum est, ut probabilis er- ror possidentis usucapionis non obstat: veluti si ob id aliquid pos- sideam, quod servum meum, aut ejus, cuius in locum here- ditario jure successi, emisse id falso existimem: quia in alieni facti ignorantia tolerabilis error est.*

TIT. I. (1. l. 4. §. 5. supr. de usurp. (2. l. 4. in fin. infr. h.t. (3. l. 48. supr. de usurp. l. 7. §. 2. supr. pro emtore. (4. Adde l. 11. §. 3. supr. de Publiciana. (5. l. 4. §. 18. supr. de usurp. (6. l. 4. supr. de donat. (7. v. l. 3. supr. pro herede. (8. l. 3. supr. h.t. (9. l. 2. in pr. supr. de aqua & aqua- plur. (10. l. 11. supr. pro emtore. (11. l. 3. in pr. supr. de jur. & facti igno- de nupt. (6. l. 10. §. 4. supr. d.t.)

## LIBER QUADRAGESIMUS SECUNDUS.

T I T. I.

DE RE JUDICATA 1, ET DE EFFECTU SENTENTIARUM, ET DE INTERLOCUTIONIBUS. 2

Definitio rei judicatae.

1. MODESTINUS (lib. 7. Pandectarum.)

*Es judicata dicitur, quæ finem controversiarum pronuntiatione judicis accipit, quod vel condemnatione vel absolutione contingit.*

TIT. (1. Lib. 7. C. 52. (2. Lib. 7. C. 45.

T Q M. I.

*De tempore sententiarum exsequendarum.*

2. ULPIANUS (lib. 6. ad Edictum.)

*Qui pro Tribunal cognoscit, non semper tempus judicati 3 seruat, sed nonnumquam arctat, nonnumquam prorogat, pro causa qualitate 4, & quantitate, vel personarum obsequio, vel contumacia: sed perraro intra statutum tempus sententiarum exsequentur: veluti si alimenta constituuntur, vel minori viginti quinque annis subveniuntur.*

(3. l. 2. l. 3. C. de usurp. rei judic. (4. l. 7. 2. in fin. supr. de judic. l. 13. in fin. l. 14. supr. de damno infect. l. 4. §. 1. in fin. infr. de incend.

A a a 3

De

*De potestate condemnandi, & absolvendi.*

3. PAULUS (lib. 17. ad Edictum.)

**Q**ui damnare potest, is & absolvendi quoque potestatem habet. *De domino, & procuratore.* 1. *De tute, vel curatore.* 2. *De municipalibus, & eorum actore.* 3. *De solutione, & satisfactione.* 5. *De condemnato, ut intra certos dies solvat.* 6. *Condemnatus quomodo accipitur.* 7. *Soluisse quomodo accipitur.* 8. *De judicio noxali.*

4. UPLIANUS (lib. 58. ad Edictum.)

**S**i se non obtulit procurator, judicati actio in eum denegabitur, & in dominum dabatur: si se obtulit, in ipsum dabatur. *+ Obtulisse autem se liti videtur non is, qui in rem suam procurator datus sit:* nam hic alia ratione recusare judicati actionem non potest, quia (hic) non in alienam, sed in suam rem procurator factus est. §. 1. Tutor quoque vel curator in ea conditione sunt, ut non videantur videri se liti obtulisse; idcircoque debet denegari in eos judicati actio. 7. §. 2. Actor municipum potest rem judicatam recusare: in municipis enim judicati actio dabatur. §. 3. Ait Prætor, *condemnatus ut pecuniam solvat;* \* a judicato ergo hoc exigitur, ut pecuniam solvat. \* Quid ergo, si solvere quidem paratus non sit, satisfacere autem paratus sit, quid dicimus? Et ait Labeo, debuisse hoc quoque adjici, neque *en nomine satisfaciat:* fieri enim posse, ut idoneum expromissorem habeat: sed ratio pecunia exigenda hac fuit, quod noluerit Prætor obligations ex obligatiis fieri: idcirco ait, *ut pecunia solvatur.* Ex magna tamen, & idonea causa accedendum erit ad Labeonis sententiam. §. 4. Si ex conventione litigantium causum sit post rem judicatam ei, cui quis condemnatus est: eveniet, ut hic & retendatur, si modo novatio & intercessit: ceterum si non novandi causa id factum est, manebit ordo executionis. + Sed & si pignora accepta sint, vel fidejussores in rem judicatam: consequens erit dicere, non cessare executionem; quippe cum accesserit aliquid rei judicatae, non sit a re judicata recessum. + Idem observandum est in eo, cujus procurator condemnatus est. §. 5. Si quis condemnatus sit, ut *intra certos dies solvat:* unde ei tempus judicati actionis computamus? utrum ex quo sententia prolatâ est, an vero, (ex eo), ex quo dies statutus præteriit? Sed si quidem minorem 9 diem statuerit judex tempore legitimo, repleatur ex Lege, quod sententia judicis deest. Sin autem ampliorem numerum dierum sua definitione judex amplexus est: computabitur reo, & legitimum tempus, & quod supra (id) judex præstitit. §. 6. *Condemnatum accipere debemus eum, qui rite* 10 *condemnatus est, ut sententia valeat:* ceterum si aliqua ratione sententia nullius momenti sit: dicendum est, condemnationis verbum non tenere. §. 7. Soluisse accipere debemus non tantum eum, qui solvit: verum omnem omnino, qui ea obligatione liberatus est, quæ ex causa judicati descendit. §. 8. Celsus scribit, si noxali condemnatus eum servum, in quo ususfructus alienus 11 est, noxæ dedisti, posse tecum adhuc agi judicati: sed si ususfructus interierit, liberari ait.

*De notione, & jurisdictione.* 1. *De quantitate non expressa in condemnatione.*

5. IDEM (lib. 59. ad Edictum.)

**A**it Prætor, *cujus de ea re jurisdictione est:* melius scripsisset *cujus de ea re notio est:* etenim notionis 12 nomen etiam ad eos pertineret, qui jurisdictionem non habent, sed habent de quavis alia causa notionem. §. 1. Si judex aliquem sic condemnet, ut quod haber ex testamento, vel codicillis Mævii, restitueret Tito: sic accipiendum est, quasi 13 quantitatatem 14 nominavit, quæ testamento vel codicillis 15 relicta est. Sed & si fideicommissum sine scriptura 16 pronunciatum (est), idem erit probandum.

*De milite.* 1. *De judicio noxali.* 2. *De eo, qui judicati bona auctoritate sua distraxit.* 3. *De tempore judicati actionis.* Quid persequatur. *De heredibus.*

6. IDEM (lib. 66. ad Edictum.)

**M**iles, qui 17 sub armata militia stipendia mernit, condemnatus, earenus, qua facere potest, cogitur solvere. §. 1. *De eem, aut noxæ dedere condemnatus, judicati in decem tenetur: fa-*

(5.l.7.infr.de confessis. l.37.infr.de reg.jur.(6.l.61.supr. de procur. 7.l.2.in pr.supr.de admin.& peric.tut.l.7.supr. quando ex facto tutor excip.l.6.C.de admin.tut. (8.l.2.C.de executione rei judic.l. 13. §. 1. supr.de instit.act. (9.Obst.l.2.supr.h.t. (10.l.4.C.de sent.& interlocut. adde l.7.C.n: de statu defunct.l.1.in fin.supr.ad SC.Tertull. (11. l. 9. §.4.supr.de dolo l.69.infr.de solution (12. l. 99. in pr. infr. de verb. sign. (13.l.59. §.1.infr.h.t. l. 3. C.de sentent. quæ sine certa quantit. (14.Obst.l.75. §.6.infr.de verb. oblig. (15. Fac. l. 77.supr. de hered. instit. (16.l.22. C.de fideicommiss. (17.l.18. infr. h. t.

cultatem enim noxæ dedendæ ex Lege accipit. At is, qui stipulatus est decem, aut noxæ dedere, non potest decem petere: quia in stipulatione singula per se veniunt: eaque singula separatim stipulari possumus: at judicium solius noxæ deditio nullum est, sed pecuniarum condemnationem sequitur, & ideo judicati decem agitur, his enim solis condemnatur: noxæ deditio in solutione est, quæ a Lege tribuitur. §. 2. Qui judicati bona auctoritas sua 18 distraxit, furti actione, & vi bonorum raptorum (ei) tenetur 19. §. 3. Judicati actio perpetua est, & rei persecutio nem continet. Item heredi, & in heredem competit.

*De tempore, quod datur judicatis.*

7. GAIUS (lib. ad Edictum Prætoris urbani, titulo de re judicata.)

Intra dies constitutos 20, quamvis judicati agi non possit, multe tamen modis judicatum liberari 21 posse, hodie non dubitatur: quia constitutorum dierum spatum pro judicato, non contra judicatum per Legem constitutum est.

*De interitu rei ex stipulatu petitæ.*

8. PAULUS (lib. 5. ad Plautium.)

**S**i homo ex stipulatu petitus, post 22 litem contestatam deceperit: absolutionem non faciendam, & fructuum rationem habendam placet.

*De furioso.*

9. POMPONIUS (lib. 5. ex Plautio.)

Furioso sententia a judice, vel ab arbitro dici non potest. *De eo, qui se patremfamilias fixit.*

10. MARCELLUS (lib. 2. Digestorum.)

**Q**ui cum se pro patremfamilias fingeret 23, mutuam pecuniam accepit, & exheres a patre, vel emancipatus sit: quamvis facere non possit, debet condemnari.

*De astimatione.*

11. CELSUS (lib. 5. Digestorum.)

**S**i, calendis fieri aliquid stipulatus sum, nempe quandocumque post calendas accepto judicio, tanti (tamen) estimanda lis est, quanti 24 interfuit mea, calendis id fieri: ex eo enim tempore quicquid estimatur, quod novissime solvi poterit.

*De deposito, & commodato.*

12. MARCELLUS (lib. 4. Digestorum.)

**I**n depositi, vel commodati judicio, quamquam dolo adversarii res absit, condemnato succurri solet, ut ei actionibus suis minus cedat. 25

*De obligationibus faciendi.*

13. CELSUS (lib. 6. Digestorum.)

**S**i quis ab alio decem, ab alio satisdari 26 stipulatus est: estimandum erit, quantum stipulatoris intersit satisdari: idque aut tantumdem erit, aut minus aut interdum etiam nihil 27: neque enim vani 28 timoris ulla estimatione est, verum sorte soluta, nullum jam pretium estimationis est: aut quantum ex forte fuerit solutum, tantumdem ex estimatione decederit. §. 1. Si quis promiserit, prohibere se, ut aliquod damnum stipulator patiatur, & faciat, neque ex ea re damnum stipulator (patiatur, &) faciat: (ita habeatur) facit, quod promisit: si minus, quia non facit, quod promisit, in pecuniam numeratam condemnatur: sicut evenit 29 in omnibus faciendi obligationibus.

*De mutatione sententiae.*

14. IDEM (lib. 25. Digestorum.)

**Q**uod jussit, vetuitve Prætor, contrario imperio tollere, & re petere licet; de sententiis 30 contra.

(18.l.11.in fin.C.de pignorat.act.l.9.C.soluto matrim. (19. Adde l.13.supr.quod meus causa l.pen.infr.ad leg.Jul.de vi privat. l. 7. C. unde vi. (20.l.2.l.3.C de nsur.rei judic. (21.l.137. §. 2. infr. de verb. oblig. (22.l.68.supr.de rei vind.l.7.C. de execut. rei judic. (23.l.4. §. 1.l.6.supr.quod cum eo, qui in alien. potest. l.1. C.ad SC. Maced. (24.l.72. §.1.infr.de verb. oblig.(25.Obst.l.69.supr.(de rei vind. (26. l.112. §.1.infr.de verb oblig. (27. Adde l. ult. infr. de stipul. prætor. (28.l.6.supr.qnod met.caus.l.2.in fin.supr.quib. ex caus. major. l. 4. in pr.supr. si cui plus, quam per leg.Falc.l.184.infr.de reg.jur.l.13. C.de transact. (29.l.113. §.1.l.114.infr.de verb. oblig. (30.l.42.l. 55. infr.h.t.l.27.in pr.infr.l.15.C. de pæn.